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内容概要： 

区域经济指在一定区域内经济发展的内部因素与外部条件

相互作用而产生的生产综合体。区域经济反映不同地区内经济

发展的客观规律以及内涵和外延的相互关系。 

随着区域发展总体战略的深入实施，我国区域经济发展呈

现出区域经济增长分化态势加剧、新兴产业日益成为我国经济

稳增长的重要支撑、区域供给侧结构性改革深入推进、区域创

新能力建设步伐加快，以及国家级新区对区域经济发展的引领

作用逐渐显现等新态势。 

创新创业资源集聚区域，在国家“双创”政策的引导下，

加速构建创业创新生态。随着创新驱动战略的深入实施，新产

业新业态蓬勃发展，成为区域经济转型的新动力。 

前海中泰咨询结合了大量一手市场调研数据以及已有的专

业数据库、公开数据信息、合作资源渠道等数据信息资源，深

入客观地对区域经济的基本概况、国际经验借鉴、宏观发展环

境、区域经济总体现在、发展模式、重点地区区域经济发展情

况、重点产业影响分析、产业集群影响分析、市场发展前景、

战略规划及发展前景等重点内容进行了全面而系统的分析。 

本研究报告数据主要依据于国家统计局、国家商务部、海

关总署、国务院发展研究中心信息网、商务部、中国区域经济

学会、中国知网、前海中泰数据库以及国内外重点期刊杂志等

渠道的基础信息，数据详实丰富、准确全面。本研究报告为区

域经济相关单位、相关产业公司、科研单位、投资企业等准确

了解区域经济现状和市场动态，把握区域定位和投资机遇提供

投资决策参考依据，从而在竞争中赢得先机！ 
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█ 核心竞争力 

 数据库资源：涵盖前海中泰数

据库、中外文数据库、政府官

方数据、合作伙伴资源共享数

据库五大主要板块。 
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10.2.1 理论基础 

10.2.2 相互关系 

10.2.3 促进作用 

10.2.4 发展建议 

10.3 银行信贷 

10.3.1 理论基础 

10.3.2 相互关系 
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10.3.3 促进作用 

10.3.4 发展建议 

10.4 路域经济 

10.4.1 理论基础 

10.4.2 相互关系 

10.4.3 促进作用 

10.4.4 发展建议 

10.5 文化经济 

10.5.1 理论基础 

10.5.2 相互关系 

10.5.3 促进作用 

10.5.4 发展建议 

第 11 章 产业集群推动区域经济发展的分析 

11.1 产业集群理论及其发展 

11.1.1 产业集群理论 

11.1.2 产业集群理论的国际实践 

11.1.3 产业集群理论适合中国区域发展 

11.2 产业集群提升区域经济竞争力的经济学分析 

11.2.1 带来经济的外部效应 

11.2.2 实现范围经济 

11.2.3 带来低成本优势 
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11.3.1 产业集群促进区域经济发展的内在机理 

11.3.2 提高企业整体生产效率 

11.3.3 提升区域经济竞争力 

11.3.4 带动区域经济发展 
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11.4 产业集群促进区域经济发展案例分析 

11.4.1 某区域产业集群发展概况 

11.4.2 产业集群发展存在的问题 

11.4.3 产业集群与经济协调发展的对策 

11.5 区域培育和发展产业集群的对策措施 

11.5.1 政府引导及规划先行 

11.5.2 大力培育龙头骨干企业 

11.5.3 延伸完善产业链 

11.5.4 加强工业园区建设 

11.5.5 建设好各类专业市场 

11.5.6 全力打造区域品牌 

11.5.7 大力发展民营企业 

11.5.8 创造良好的产业集群发展软环境 

第 12 章 中国区域经济发展战略分析 

12.1 区域经济发展战略的理论 

12.1.1 区域平衡增长论 

12.1.2 区域不平衡增长论 

12.1.3 区域阶段发展论 

12.1.4 钟型发展理论 
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12.2.2 沿海地区率先发展阶段 
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12.3.2 区域政策不完善 
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12.3.4 中西部地区持续发展的机制尚未形成 
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12.3.5 城镇化仍然严重滞后于工业化 

12.4 新时期我国发展区域经济的战略方向 
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12.4.2 主要原则 

12.4.3 基本任务 

12.5 中国区域经济发展战略的基本趋势 

12.5.1 效率与公平并重 

12.5.2 区域间统筹协调发展 

12.5.3 城乡统筹协调发展 

12.5.4 人口、资源、环境与经济协调发展 

12.5.5 继续推进西部大开发 

12.5.6 中部区域崛起战略 

12.6 中国区域经济发展的建议 
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第 13 章 中国区域经济发展规划制定分析 

13.1 影响我国区域经济规划的因素 

13.1.1 国家经济发展的历史背景 
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13.2.2 编制区域经济规划的环境分析 

13.2.3 寻找新的经济增长点 

13.2.4 制定区域经济发展的战略目标 
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13.2.5 制定区域经济发展的战略措施 

13.3 跨省级行政区区域经济规划的编制 

13.3.1 编制的背景 

13.3.2 存在的问题 

13.3.3 编制总体程序 

13.3.4 编制的主要内容及方法 
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13.4.1 产业规划结构 
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13.4.3 产业战略定位 

13.4.4 产业发展策略 
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13.7.4 策略制定工具 

第 14 章 中国区域经济的前景及趋势分析 

14.1 宏观环境未来形势分析 
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14.3.3 区域协调发展的必要性 
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